
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. THOUAR E L. GONZAGA”
Via Tabacchi 15/a, Milano - te 02 88440480 –  02 88464707 c.f. 80128490150 - C.M. MIIC8CD00E

Scuole aggregate:
Scuola Primaria  “THOUAR - GONZAGA” - Via Brunacci 2/4 - Scuola Primaria “PIOLTI DE’ BIANCHI - G. STAMPA” - Via Gentilino 10/14

- Scuola Secondaria I° grado “O. TABACCHI” - Via Tabacchi 15/a
Scuola Primaria e Secondaria I° grado a ordinamento musicale “F. GAFFURIO” – Via Corsico 6

DELIBERA N°   23     DEL     20/01/2022

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Visto il DL 229 del 30/12/2021

Vista la circolare del Ministero della Salute del 30 dicembre 2021

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 31 dicembre 2021

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 07 gennaio 2022

Vista la CIRCOLARE del Ministero della Salute del 7 gennaio 2022 - Ordinanza del Ministro della salute del 14

dicembre 2021, decreti legge n. 221 del 24 dicembre 2021 e n. 229 del 30 dicembre 2021 - chiarimenti

Visto il DECRETO-LEGGE n. 1 del 07 gennaio 2022 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19,

in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore.

Vista la CIRCOLARE del Ministero della Salute e Ministero dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca dell’

08/01/2022 - Nuove modalità di gestione dei casi di positività all'infezione da SARS-CoV-2 in ambito

scolastico, art. 4 del decreto legge 7 gennaio 2022 n. 1 - prime indicazioni operative

Vista l’ORDINANZA del Ministero della Salute del 09 gennaio 2022 - Ulteriori misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

Visto l’AVVISO DI RETTIFICA dell’ 11 gennaio 2022 - Comunicato relativo al decreto-legge 7 gennaio 2022,

n.1 (Raccolta 2022), recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei

luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore». (Decreto-legge pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 4 del 7 gennaio 2022)

Considerato che il sistema di sorveglianza con testing previsto dalla normativa vigente per la scuola primaria

e le misure di riammissione a scuola dopo il periodo di quarantena o di isolamento per la scuola primaria e

per la scuola secondaria comportano il ricorso massivo alla somministrazione di test antigenici o molecolari

Ritenuto che la possibilità di somministrare i tamponi antigenici in uno spazio scolastico riservato agli alunni

dell’Istituto Thouar Gonzaga possa agevolare l’effettuazione degli stessi nelle tempistiche previste e, di

conseguenza, una maggiore  prevenzione del contagio e una più rapida ripresa della didattica in presenza



Valutata la possibilità di mettere a disposizione due aule collocate rispettivamente nei plessi di via Gentilino

e di via Brunacci per l’effettuazione dei tamponi antigenici

Considerato che il progetto non comporta alcun onere economico per l’Istituto

Tenuto conto del supporto organizzativo offerto dai genitori nella calendarizzazione dell'effettuazione dei

tamponi antigenici

con votazione espressa in forma palese e all’unanimità;

DELIBERA

L’approvazione del modello di Convenzione tra Istituto e Farmacie per l’effettuazione del tampone
antigenico rapido all’interno dei locali scolastici.

Il modello di convenzione è allegato alla delibera.

Il Presidente del C.d.I.
Maresa Sbarra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente delibera è pubblicata all’albo d’Istituto on-line.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Adriana Colloca



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. THOUAR E L. GONZAGA”
Via Tabacchi 15/a, Milano - te 02 88440480 –  02 88464707 c.f. 80128490150 - C.M. MIIC8CD00E

Scuole aggregate:
Scuola Primaria  “THOUAR - GONZAGA” - Via Brunacci 2/4 - Scuola Primaria “PIOLTI DE’ BIANCHI - G. STAMPA” - Via Gentilino

10/14
- Scuola Secondaria I° grado “O. TABACCHI” - Via Tabacchi 15/a

Scuola Primaria e Secondaria I° grado a ordinamento musicale “F. GAFFURIO” – Via Corsico 6

CONVENZIONE TRA ISTITUTO COMPRENSIVO  THOUAR GONZAGA e  FARMACIA MEDA

Approvata con delibera del CDI n.23 del 20/01/2022

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “TAMPONI A SCUOLA”

TRA

LA FARMACIA XXX avente sede a MILANO in Via XXXX, n.XXX, CAPXXX P.iva XXXXX rappresentata DA

RESPONSABILI:

XXXXXXXXXXX

E

L’ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO “P. THOUAR - L. GONZAGA” di MILANO sita in via

ODOARDO TABACCHI 15/A CF 80128490150 rappresentata dalla Dirigente Scolastica protempore Dott.ssa

Adriana Colloca

PREMESSA

Visto il DL 229 del 30/12/2021

Vista la circolare del Ministero della Salute del 30 dicembre 2021

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 31 dicembre 2021

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 07 gennaio 2022

Vista la CIRCOLARE del Ministero della Salute del 7 gennaio 2022 - Ordinanza del Ministro della salute del 14

dicembre 2021, decreti legge n. 221 del 24 dicembre 2021 e n. 229 del 30 dicembre 2021 - chiarimenti



Visto il DECRETO-LEGGE n. 1 del 07 gennaio 2022 -  Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19,

in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore.

Vista la CIRCOLARE del Ministero della Salute e Ministero dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca dell’

08/01/2022 - Nuove modalità di gestione dei casi di positività all'infezione da SARS-CoV-2 in ambito

scolastico, art. 4 del decreto legge 7 gennaio 2022 n. 1 - prime indicazioni operative

Vista l’ORDINANZA del Ministero della Salute del 09 gennaio 2022 - Ulteriori misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

Visto l’AVVISO DI RETTIFICA dell’ 11 gennaio 2022 - Comunicato relativo al decreto-legge 7 gennaio 2022,

n.1 (Raccolta 2022), recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei

luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore». (Decreto-legge pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 4 del 7 gennaio 2022)

Considerato che il sistema di sorveglianza con testing previsto dalla normativa vigente per la scuola primaria

e le misure di riammissione a scuola dopo il periodo di quarantena o di isolamento per la scuola primaria e

per la scuola secondaria comportano il ricorso massivo alla somministrazione di test antigenici o molecolari

Ritenuto che la possibilità di somministrare i tamponi antigenici in uno spazio scolastico riservato agli alunni

dell’Istituto Thouar Gonzaga possa agevolare l’effettuazione degli stessi nelle tempistiche previste e, di

conseguenza, una maggiore  prevenzione del contagio e una più rapida ripresa della didattica in presenza

Valutata la possibilità di mettere a disposizione due aule collocate rispettivamente nei plessi di via Gentilino

e di via Brunacci per l’effettuazione dei tamponi antigenici

Considerato che il progetto non comporta alcun onere economico per l’Istituto

Tenuto conto del supporto organizzativo offerto dai genitori nella calendarizzazione dell'effettuazione dei

tamponi antigenici

Esaminata la proposta della Farmacia XXXXXche prevede la disponibilità di X unità di personale, dalle ore

XXX alle ore XXXin circa XXX giorni alla settimana previa comunicazione del numero di tamponi richiesti

entro le ore XXX del giorno precedente l’effettuazione dei tamponi antigenici

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

L’Istituzione Scolastica si impegna a mettere a disposizione, per la realizzazione del progetto, 1 aula per la

scuola di via Brunacci e 1 aula per la scuola di via Gentilino esclusivamente per l’effettuazione  dei tamponi



antigenici gratuiti previsti dal sistema di tracciamento scolastico (sorveglianza con testing T0 e T5; testing

obbligatorio dopo quarantena per contatti scolastici)

La possibilità di effettuare i tamponi antigenici all’interno degli spazi scolastici è riservata  esclusivamente

agli alunni e al personale scolastico dell’Istituto Comprensivo Thouar Gonzaga

Gli alunni dovranno essere accompagnati dai genitori o dai soggetti maggiorenni da loro delegati che

attenderanno i figli negli spazi esterni agli edifici scolastici

Nel giorno e nell’ora dell’effettuazione sarà necessario portare con sé il modulo in allegato alla presente

convenzione stampato, firmato e debitamente compilato in ogni sua parte

Gli alunni della scuola secondaria di via Tabacchi e gli alunni del plesso Franchino Gaffurio potranno

prenotarsi per il testing nelle sedi  delle scuole primarie dell’Istituto

Gli operatori che si occuperanno dell’effettuazione dei tamponi antigenici si impegnano a svolgere le attività

di testing senza alcun onere economico a carico dell’Istituzione Scolastica e sono responsabili delle modalità

con cui svolgono tali attività

Il Progetto avrà durata fino al termine dell’anno scolastico o fino al permanere delle disposizioni di legge in

vigore e sarà eventualmente rinnovabile, se permarranno le condizioni riportate nella presente convenzione

e sempre previo accordo similare, sottoscritto delle parti.

Le parti dichiarano di accettare e si impegnano a rispettare le condizioni previste dalla presente

convenzione.

Letto approvato e sottoscritto.

Milano, ...........................

(luogo e data)

La Dirigente Scolastica I Responsabili della Farmacia XXXX




